
COMUNE DI VILLANOVA TULO
PROVINCIA DI CAGLIARI

SETTORE :

Responsabile:

N. GENERALE

del

OGGETTO:

Bonus sociale idrico integrativo per l'anno 2024 nell'ambito 
territoriale gestito da Abbanoa spa - Egas Approvazione elenco 
beneficiari

Servizio Amministrativo

 Loddo Alberto

 81 

20/06/2024

N. SETTORIALE  46

C O P I A



Visto il Decreto Sindacale nr. 2 del 06.03.2023 con il quale è stato disposto di mantenere in capo al Sindaco 

la titolarità della posizione organizzativa Area Amministrativa; 

 

Dato atto che il Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna con la 

Deliberazione n. 38 del 27 novembre 2020 ha approvato il “Regolamento per l'attuazione del BONUS 

Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 

SpA”; 

Vista la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna n. 0 - 1 - 2024-02-05 - 0000532 in data 

05.02.2024 con la quale comunica che il Comitato Istituzionale d’Ambito, anche per l’anno 2024, ha 

stanziato a favore della misura denominata Bonus idrico integrativo un importo complessivo pari a 2 milioni 

di Euro e che il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA, sulla base delle 

rispettive quote di rappresentatività aggiornate con DCI n. 57 del 20 dicembre 2021; 

 

Visto il documento denominato “Ripartizione fondo 2024” allegato alla sopracitata comunicazione, dal quale 

si evince che al Comune di Villanova Tulo è stata assegnata la somma di Euro 1.381,25; 

 

Preso atto che sulla base del regolamento sulla erogazione allegato alla nota citata, sono ammessi alla 

misura del bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un'utenza indiretta che 

appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” e che posseggano i requisiti di cui all’art. 5 del 

Regolamento, ed in particolare che abbiano un indicatore ISEE non superiore alla soglia di 20.000,00 euro; 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento”: 

- (comma 4) “Gli utenti del servizio idrico integrato in possesso dei requisiti stabiliti all’art.5 devono 

presentare istanza di ammissione, presso il proprio comune di residenza entro e non oltre il giorno 

30 maggio di ogni anno; 

 

Rilevato che al Protocollo dell’ente sono pervenute n. 33 richieste per un importo integrativo totale 

potenziale pari a Euro 1.885,00; 

 

Dato atto che: 

 l’importo assegnato al comune di Villanova Tulo consente il finanziamento per intero di n. 24 

domande e di 1 per l’importo parziale di Euro 76,25, a fronte di un importo rapportato ai componenti 

del nucleo e all’Isee di Euro 80,00; 

 nr. 8 domande, per un importo totale pari a euro 500,00 rapportato al numero dei componenti del 

nucleo familiare e all’Isee 2024, pur avendo i requisiti richiesti dal bando non possono essere 

finanziate per esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Villanova Tulo; 

 

Visto l’allegato elenco dei nuclei familiari richiedenti, suddiviso per “Beneficiari” e “Non beneficiari per 

esaurimento delle risorse assegnate” redatto dall’ufficio di competenza secondo le modalità e criteri stabiliti 

dal regolamento citato; 

 

Dato atto che l’elenco verrà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune per n. 15 giorni; 

 

Dato atto che, al fine di garantire la riservatezza dei dati identificativi dei richiedenti, l’elenco pubblicato 

non conterrà le generalità dei richiedenti, bensì il numero di protocollo assegnato all’istanza di 

partecipazione; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

DETERMINA 

- Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- di approvare l’elenco dei nuclei familiari richiedenti, suddiviso per “Beneficiari” e “Non beneficiari 

per esaurimento delle risorse assegnate”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

redatto secondo il format allegato alla nota Egas n. 0 - 1 - 2024-02-05 - 0000532;  

- di dare atto che l’importo assegnato da EGAS al comune di Villanova Tulo di Euro 1.381,25 non è 

sufficiente a coprire il fabbisogno comunale potenziale 2024 che ammonta a €. 1.885,00; 

- che l’importo integrativo assegnato al comune di Villanova Tulo consente il finanziamento per intero di 

n. 24 domande e di 1 domanda per l’importo parziale di Euro 76,25, a fronte di un importo rapportato ai 

componenti del nucleo familiare e all’Isee di Euro 80,00; 

- nr. 8 domande, per un importo totale pari a euro 500,00, rapportato al numero dei componenti del 

nucleo familiare e all’Isee 2024, pur avendo i requisiti richiesti dal bando non possono essere finanziate 

per esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Villanova Tulo; 

- di dare atto che l’elenco dei richiedenti suddiviso per “Beneficiari” e “Non beneficiari per 

esaurimento delle risorse assegnate sarà pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio on line, nel rispetto 

delle norme sulla trasparenza amministrativa; 

- di prevedere che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari si procederà alla 

pubblicazione dell’elenco delle istanze, con omissione dei dati personali degli utenti che verranno 

identificati in base al numero di protocollo assegnato all’istanza presentata al protocollo dell’Ente;  

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  

 

 



Visto di regolarità tecnica attestante e ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis e 183, comma 8, 
del D.Lgs. n. 267/2000:
§ -la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
§ -che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica.

F.TO  ALBERTO LODDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il , in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e relativo Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, 
comportanto lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia

PARERE FAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte

Villanova Tulo, Lì  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA

Villanova Tulo, Lì giovedì 20 giugno 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
quindici giorni consecutivi.

F.TO   

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Addì, giovedì 20 giugno 2024


